35 (D.101 d.p.c.1) ¶Hactenus de electione et ordinatione
clericorum tractavimus. Nunc ad symoniacorum
ordinationes transeamus, et ut facile liqueat, quid super
hac heresi sanctorum Patrum decrevit auctoritas, causa
deducatur in medium, cuius negotium et de scienter a
symoniacis ordinatis, et de ignoranter a symoniacis
consecratis, et de ordinationibus, quae per pecuniam fiunt,
contineat. Fr. 356

11 Quoniam – 21 cedat Conc. Ravennat. (a. 877) 1-2 (ed. Mansi 17.337)
CHECK!

(CAUSA 1)

Fr. 357	(C.1) ¶ Quidam habens filium obtulit eum ditissimo	
Aa 92v	cenobio. Exactus abbate et fratribus x libras solvit, ut	
Bc 97vb	filius susciperetur ipso tamen beneficio etatis hoc	5
Fd 19va	ignorante. Crevit puer et per incrementa temporum et	
P 83vb	officiorum ad virilem etatem et sacerdotii gradum	
	pervenit. Exinde suffragantibus meritis in episcopum	
	eligitur interveniente obsequio et paternis precibus. Data	10
	quoque pecunia cuidam ex consiliariis archiepiscopi	
	consecratur iste in antistitem nescius paterni obsequii et	
	oblatae pecuniae. Procedente vero tempore nonnullos per	
P 84ra	pecuniam ordinavit, quibusdam vero gratis benedictionem	
Aa 93r	sacerdotalem dedit. Tandem apud metropolitanum suum	15
	accusatus et convictus sententiam in se damnationis	
	accepit. Hic primum queritur, an sit peccatum emere	
	spiritualia? Secundo, an pro ingressu ecclesiae sit	
	exigenda pecunia, vel si exacta fuerit, an sit persolvenda	
	pro ecclesiae ingressu? Tercio, an ingressum vel	
Bc 99ra	prebendas ecclesiae emere sit symoniacum? Quarto, an	20
	iste sit reus criminis, quod eo ignorante pater ammisit?	
	Quinto, an liceat ei esse in ecclesia vel fungi ordinatione,	
	quam paterna pecunia est assecutus? Sexto, an illi, qui ab	
	eo iam symoniaco ignoranter ordinati sunt, sint abiciendi	
	aut non? Septimo, si renuntians sue heresi sit recipiendus	25
	in episcopali dignitate vel non?	

(QUAESTIO 1)

(C.1 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod autem spiritualia emere	
peccatum sit, probatur multorum auctoritatibus. Ait enim	30
Leo papa:	

3 Quidam] Incipit secundus (liber). Tractatus de symonia. Prima Causa. *praem. Aa* **4 Exactus]** exactis *Fd^{bc}* **abbate – fratribus]** ab abbate et fratribus *Aa*: ab abbate et a fratribus *Me Fr.* **x]** decem *Fr.* **7 virilem Fd^{bc}** **8 pervenit]** *add. supra lin. Fd* **9 eligitur]** eligi *Fd* **10 consiliariis]** *Fd^{bc}* **archiepiscopi]** episcopi *Fd^{bc}* **11 iste add. supra lin. Fd** **16 emere]** amare *Fd^{bc}* **19 pro – ingressu BcFdP.** pro ingressu ecclesie *Me exp. Aa: om. Fr.* **vel – 20 ecclesiae]** ecclesie vel prebendas *Fr.* **21 sit reus]** reus sit *Aa* **ammisit Bc.** amisit *Fd^{bc}*: commisit *Aa*: admisit *Fr.* **22 ordinatione]** ea *supra lin. add. Aa*: ea ordinatione *Fr.* **24 sint om. Bc** **25 aut]** an *Fr.* **Septimo – 26 non add. in marg. Aa** **si – heresi]** renuntians si *P* **sue]** s. *Bc* **26 episcopali]** apostoli *P* **29 – 30 auctoritatibus]** Quod peccatum sit spiritualia emere, multi auctoritatibus probatur *Sg* **30 Ait]** Unde *Sg*

(C.1 q.1 c.1) SYMONIACI GRATIAM NON PRESTANT,
QUAM VENDERE QUERUNT.

Gratia si non gratis datur vel accipitur, gratia non est.
5 Simoniaci autem non gratis accipiunt. Igitur gratiam,
quae maxime in ecclesiasticis ordinibus operatur, non
accipiunt. Si autem non accipiunt, non habent. Si autem
non habent, nec gratis neque non gratis cuiquam dare
possunt. Quid ergo dant? Profecto quod habent. Quid
autem habent? Spiritum utique mendatii. Quomodo hoc
10 probamus? Quia si spiritus veritatis (testante ipsa
veritate, de qua procedit) gratis accipitur, procul dubio
spiritus mendatii esse convincitur, qui non gratis
accipitur. Fr. 358 Sg 28b

(C.1 q.1 c.2) Item Gregorius Siagrius episcopo
15 Augustudunensi.

INANITER SACERDOS DICITUR, QUI SYMONIACE
ORDINATUR.

Quicumque studet precii datione sacrum ordinem
percipere, sacerdos non esse, sed inaniter tantummodo
20 dici concupiscit.

(C.1 q.1 c.3) Item in Registro.

3 Gratia – 13 accipitur Humbertus de Silva Candida, *Adversus simoniacos* 1.4 (ed. Thamer, MGH Libelli de lite 1.108.6–13). *Coll. 3 libr.* 2.9.31 (ed. Motta 1.201.201-202); *Coll. 9 libr.* 3.5.10. **18 Quicumque – 20 dici** Gregorius I, *Registrum* 9.218 (JE 1747; J³ xxx; ed. Ewald, MGH Epp. 2.206.6–8; 9.219; ed. Norberg, CCSL 140A.783.27–29). Anselmus 6.69 (ed. Thamer, 302); *Polycarpus* 2.1.16; Algerus 3.34 can., (ed. Kretzschmar, 339.14-15:Nuntio – promovetur); *Coll. 3 libr.* 2.1.17 (ed. Motta 1.94.6–8: Nuntio – fiat hereticus promovetur).

2 vendere querunt] querunt uendere *Fr.* **3 gratia – est]** non est gratia *Sg* **4 autem – gratis]** hanc gratiam non *Sg* **Igitur – 6 habent]** igitur in ordinationibus gratiam non accipiunt (set autem non accipiunt, non habent *add. in marg.) Sg* **6 accipiunt¹]** nonsense **Si¹ – accipiunt² om. Bc non¹ BcFdPAa: om. Fr. (sic!) 7 nec BcFdPAa neque Fr. neque BcPFR. nec Fd non gratis]** ingratia *Bc* **9 utique om. Sg 10 probamus]** probabimus *Aa*: probatur *Sg* **11 gratis add. supra lin. Fd: ipse gratis Aa procul – 13 accipitur add. supra lin. Fd 15 Augustudunensi BcPAa:** augustinensi *FdSg* **16 dicitur add. supra lin. Fd qui BcAaMe. quicumque FdPSg Fr. 17 ordinatur]** ordinatus est *Aa* **18 precii]** predii *Sg* **19 esse BcFdPAaSg: est Fr. sed]** si *Fd^{bc}* **inaniter – 20 concupiscit]** inaniter dici concupiscit *Sg* **20 dici]** dici esse *Aa* **21]** item Gregorius *Sg*

SPOLIETUR HONORE, QUI ECCLESIAM PER PECUNIAM
OBTINET.

- P 84rb Presbiter si ecclesiam per pecuniam optinuerit, non
solum ecclesia privetur, sed etiam sacerdotii honore
spolietur, quia altare et decimas et spiritum sanctum
Bc 99rb vendere symoniacam heresim esse nullus fidelium
ignorat.
- (C.1 q.1 c.4) Idem.
- Benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc
ut fiat hereticus promovetur.
- Fr. 359 (C.1 q.1 c.6) *Item Gelasius papa.*

3 Presbiter – 7 ignorat *Minime invenitur in Registro Gregorii (cf. JE †1972; J³ 3131). Bernoldus citat verba presbiter – spolietur ex epistola Gregorii (4.13) Clementi Bizanceno directa (JE 1284; J³ 2329, ed. Norberg, CCSL 140.231; ed. Ewald, MGH Epp. 1.246–247), ubi tamen sensus similis aliis et pluribus verbis expressus est sunt. Secunda recensio Decreti C.1 q.3 c. 14 Paschali papae II attribuit verba altare – ignorat (JL 6607), quae autem ex epistola Widonis Aretini ad Heribertum archiepiscopum (JL †6613a) derivatur, cf. John T. Gilchrist, “Die Epistola Widonis oder Pseudo-Paschalis,” Deutsches Archiv 37 (1981), 603.201–604.203. De origine capituli, v. Kretzschmar, Alger von Lüttichs Traktat, 28–29, adn. 15, et 342. *Algerus 3.38a, ed. Kretzschmar 342.8–11. Coll. 9 libr. 3.5.26.* **Presbiter – 5 spolietur** *Libelli Bernoldi presbiteri monachi, ed. Thaner, MGH Libelli de lite 2.66.38–67.1 (Gregorius ad Clementem Bizanzenum).* **5 altare – 7 ignorat** *Cf. C.1 q.3 c. 14 (Pascalis II: Altare et decimas – nullus fidelium ignorat). Polycarpus 3.11.6 (Ex Toletano concilio: Quoniam quidem – fiat, fiat). 9 Benedictio – 10 promovetur* Gregorius I, *Registrum* 9.219 (JE 1747), ed. Norberg, CCSL 140A.785.58–59; ed. Ewald, MGH Epp. 2.206.30–31 (9.218). Anselmus 6.69, ed. Thaner, 302; *Polycarpus* 2.1.16; *Coll. 3 libr.* 2.1.17, ed. Motta 1.94.6–8 (Nuntio apud nos – fiat hereticus promovetur); Algerus 3.34 can., ed. Kretzschmar, 342.8–11. Cf. C.1 q.1 c. 13, pag. 226: 1.

3 si ecclesiam] ecclesiam si *FdSg* **ecclesiam – pecuniam]** per pecuniam ecclesiam *P* **4 ecclesia]** ecclesie *Sg* **5 quia** *FdAaSgMe:* qui *Bc^{ac}:* quod *P* **6 vendere** *BcFdPSg^{ac}:* emere vel vendere *Aa Me:* uendere uel emere *Fr.* **heresim esse]** esse heresim *Fd* **fidelium om. P** **8 Idem – 10 promovetur** *rubro scriptum Sg* **10 ut]** *om. Aa* **11 C.1 q.1 c. 6 om. Sg** **Gelasius]** v.l. Pelagius *add. supra lin. Aa*

SYMONIS DAMPNATIO DANTEM ET ACCIPIENTEM
PARITER INVOLUIT.

Quos constiterit indignos meritis, sacram mercatos
esse precio dignitatem, convictos oportet arceri non sine
5 periculo facinus tale patrantes, quia dantem pariter et
accipientem dampnatio Symonis, quam sacra lectio
testatur, involvit.

(C.1 q.1 c.7) Item Ambrosius in Libro pastoralis.

ANATHEMATIS SENTENTIA DAMPNATUR, QUI
10 SYMONIACE ORDINATUR.

Reperiuntur quamplurimi negotiatione muneris
mercari velle gratiam Spiritus sancti – dum ille precium
donat, ut pontificalis ordinis sublimitatem accipiat – obliti
verborum Petri, qui dixit ad Symonem: “Pecunia tua
15 tecum sit in perditione, quia existimasti donum Dei
pecunia possidere.” Proinde quia et usitatum est tantum
malum et maiorum frequenter extat mucrone succisum,
nos quoque huic vulneri canceroso ignitum (quod
superest adhuc) inicimus ferrum, decernentes omnino, ut
20 quicumque deinceps pro accipienda divini doni dignitate
quodlibet premium detectus fuerit obtulisse, ex eodem
tempore se noverit anathematis oprobrio condemnatum
atque a participatione corporis et sanguinis Christi
alienum, ex quo illum constat execrabile Christo
25 perpetrasse flagitium. Quod si aliquis eius accusator
extiterit, ille qui hunc ordinem munerum fuerit datione
lucratus et suscepti honoris gradu privetur, et in
monasterio sub perenni penitentia tradatur. Illi vero qui
hac causa munerum acceptores extiterint, si clerici

Aa 93v

P 84va

Bc 99va

3 Quos – 7 involvit Gelasius I, *Ep.* 14 (JK 636) (ed. Thiel, 375).

*Algerus 3.38 can. c, ed. Kretzschmar, 342.14–343.3.

Conc. Toletanum VIII (a. 653), c. 3 (ed. Vives, 277–278). *Algerus 3.36,
ed. Kretzschmar 341.5–19 (Quod non sine magno dolore dicendum est,
reperiuntur – condemnentur). **14 Pecunia – 16 possidere** Act. 8:20.

1 et – 2 pariter *BcFdPAa*: pariter et accipientem *Fr.* **et]** vel *Aa^{ac}*

3 constiterit] consterit? *P* **5 facinus tale]** tale facinus *A*

patrantes] perpetrantes *Aa* **8 C.1 q.1 c. 7 om. Sg** **12 ille** *BcFdPAa^{ac}*:

illi *Me Fr.*: vile *Vives*

13 donat *BcFdP*: donant *Aa Me Fr. Vives*

accipiat *BcFdP*: accipiam *Aa Me Fr. Vives* **15 quia** *BcFdPAa*: quoniam

Fr. **existimasti]** estimasti *FdAa* **16 possidere]** possideri *A*

tantum] tamen *Bc* **20 accipienda]** accipiendi *Aa^{ac}* **divini doni]**

doni divini *Aa* **23 participatione]** ? *P* **27 suscepti** *BcP*: suscepto

AaFdMeFr. **28 sub]** su *Bc*

fuerint, honoris sui amissione mulctentur, si vero laici, perpetuo anathemate condempnentur.

(C.1 q.1 c.8) Item ex concilio Calcedonensi.

DAMPNATUR EPISCOPUS, QUI PER PECUNIAM
ORDINATIONEM FACIT.

Fr. 360

Si quis episcopus per pecuniam ordinationem fecerit et sub precio redegerit Spiritus sancti gratiam, quae vendi non potest, ordinaveritque per pecuniam presbiterum aut diaconem vel quemlibet de his, qui cognominantur in clero, promoverit etiam dispensatorem aut defensorem vel quemlibet, qui subiectus est regule, pro sui turpissimi lucri commodo, is cui hoc adtentanti probatum fuerit, proprii gradus periculo subiacebit, et qui ordinatus est nichil ex hac ordinatione vel promotione, quae est per negotiationem facta, proficiat, set sit alienus a dignitate vel sollicitudine, quam pecuniis acquisivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis extiterit, siquidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si vero laicus anathematizetur.

5

10

15

(C.1 q.1 c.11) Item Gregorius Nazanzenus.

20

DE EODEM.

Qui studet donum Dei precio mercari, in sacro ordine nulla ratione de cetero permanere aut revocari posse dubium non est. Talis a communione modis omnibus abscondatur. Nam Spiritus sancti donum precio comparari quid aliud est quam capitale crimen et simoniaca heresis? Quod quam detestabiliter in utroque testamento

P 84vb

25

Bc 99vb

6 Si – 19 anathematizetur Conc. Chalcedonense (a. 451), c. 2, versio Dionysiana, ed. Schwartz, *Acta conc. oecum.* 2.2.2.54.9–19; ed. Alberigo, *Conc. oecumen. gen. decreta* 1.138.422–444. *Algerus 3.37 can., ed. Kretzschmar 341.24–342.5. **22 Qui – 26 heresis** *Caput incertum.* *Algerus 3.31 can. b – 3.32 dict. a, ed. Kretzschmar 337.5–338.5 (Nam de eo, qui studet – sibi templum). **27 Quod – 225: 17 templum** Algerus 3.32 dict. a, ed. Kretzschmar, 337.12–338.5.

3 C.1 q.1 c. 8 om. Sg **concilio]** concilis *P* **4 per pecuniam** *P^{pc}*
6 ordinationem fecerit] fecerit ordinationem *Algerus* **7 redegerit]**
redigerit *Bc* **8 presbiterum]** episcopum aut presbiterum *Fd*
9 diaconem *BcPFdAaMe.* diaconum *Fr.* **11 est]** est est *Bc*
12 adtentanti] attrectanti *F^{pc}* **probatum om. Fd** **13 est om. Fd**
15 sit] si *P^{pc}* **16 pecuniis]** pecunia *Aa* **17 tam]** om. *Fd* **20 C.1 q.1**
c. 11 om. Sg **Nazanzenus]** Nazarenus *Fd* **21 De]** item de *Aa*
23 revocari *Bc.* renovari *PFd* **24 modis omnibus** *BcPFdAa.* omnibus
modis *Fr.* **25 abscondatur]** absidatur *P*

vindicatum sit, multorum exemplis facile apparet. Giezi Fr. 361
 gratiam sanitatis Naaman Syro vendidit. Eandem gratiam
 sanitatis Eliseo iudicante leprosus factus amisit. Iudas Fd 19va
 omnium redemptorem vendidit, mox laqueo suspensus
 5 eandem redemptionis gratiam non optinuit et merito, quia
 nemo potest retinere quod vendidit. Symon etiam magus
 cum eandem Spiritus sancti gratiam emere vellet,
 dampnationis sue sententiam a Petro audivit: “Pecunia
 10 tua tecum sit in perditione, quia donum Dei existimasti
 pecunia possidere.” Dominus etiam, ut vendentes et Aa 94r
 ementes huius gratie expertes ostenderet, cunctos
 peccatores per gratiam in templo dimisit singulariter
 vendentes et ementes increpans et flagellans de templo
 eiecit, in quo venditores et emptores suos gratia sancti
 15 Spiritus constat destitutos esse et vacuos. Quos enim
 Christus eiecit de templo numquid spiritus Christi faciet
 sibi templum?

(C.1 q.1 c.12) Item Gregorius.

SYMONIACI SACERDOTES ESSE NON POSSUNT.

20 Qui sacros ordines vendunt aut emunt sacerdotes esse
 non possunt. Unde scriptum est: “Anathema dandi,
 anathema accipiendi, hoc est symoniaca heresis.”
 Quomodo ergo, si anathema sunt et sancti non sunt,
 sanctificare alios possunt? Et cum in corpore Christi non
 25 sint, quomodo Christi corpus tradere vel accipere
 possunt? Qui maledictus est, benedicere quomodo potest?

(C.1 q.1 c.13) Idem.

20 Qui – 26 potest *Non invenitur inter authenticis Gregorii. Cf. JE †1946.*
Qui – 21 possunt *Deusdedit 4.86.2b, ed. Wolf von Glanvell 469.26–27;*
Deusdedit, Libellus contra invasores et symoniacos, ed. Sackur, MGH Libelli
de lite 2.319.14–15. 21 Anathema – 22 heresis Non inveni.

1 vindicatum] iudicatum? Aa **exemplis]** experientia et exemplis A
Giezi] ieli Aa **2 Naaman]** neaman Aa **3 Eliseo]** heliseo A
iudicante BcFdAa Algerus. iudicante Fr. **4 mox]** mox enim? A
suspensus] suspensus est BcP. sesusp□ sit Fd^{pc} **5 redemptionis**
BcFd^{pc}AaMe: redemptoris PFd^{pc} 10 etiam Aa^{pc} ut add. supra lin. F
et – 11 ementes Bc^{pc} **14 gratia]** gratiam Bc **sancti – 15 Spiritus**
BcPAa: spiritus sancti FdFr. 18 Item – 19 possunt] om. Sg
19 non] add. supra lin. Fd **22 hoc]** hec Aa **24 corpore – non]**
corpore Christi PSg corpore Christi BcP. Christi corpore FdAaFr.
25 sint] BcPFdAa: sunt Fr. **Christi corpus]** om. Sg **26 possunt]**
ipsum possunt Sg benedicere quomodo] BcPFd: quomodo
benedicere AaSgFr. 27 C.1, q.1, c. 13 om. Sg

- P 85r Cum liqueat hanc heresim ante omnes radice pestifera
subripuisse atque in ipsa sua origine apostolica esse
detestatione dampnatam, cur non cavetur? cur non
Bc 100ra perpenditur? Quia benedictio illi in maledictionem
convertitur, qui ad hoc ut fiat hereticus promovetur? 5
- (C.1 q.1 c.14) Item Ambrosius de ministeriis.
- QUI PRECIO ORDINAT LEPRAM NON OFFICIUM
CONFERT.
- Cum ordinaretur episcopus, quod dedit aurum fuit,
quod perdidit anima fuit. Cum alium ordinaret, quod 10
acceptit aurum fuit, quod dedit lepra fuit.
- (C.1 q.1 c.15) Item.
- Gratiam cum ordinareris non suscepisti, quia gratuito
eam non meruisti.
- Fr. 362 (C.1 q.1 c.16) ITEM DE GIEZI. 15
- Cito turpem sequitur lepra mercedem et pecunia male
quesita corpus animamque commaculat. (§ 1) Vides quia
facto auctoris successio dampnatur heredis. Inexpiabilis
est enim venditi culpa ministerii et vindicta gratie celestis
transit in posteros. 20
- (C.1 q.1 d.p.c.16) ¶ Quia ergo auctoritate Leonis
papae simoniaci non nisi spiritum mendacii accipiunt.
Secundum Gregorium apud simoniacos sacerdotium non
subsistit, benedictio eorum in maledictionem convertitur,
manet apud eos anathema dandi et accipiendi, cum sancti 25

1 Cum – 5 promovetur Gregorius I, *Registrum* 9.219 (JE 1747), ed. Norberg, CCSL 140A.784–785.55–59; ed. Ewald, MGH Epp. 2.206.28–31 (9.218). Anselmus 6.69, ed. Thaner, 302; *Polycarpus* 2.1.16; *Coll. 3 libr.* 2.1.17, ed. Motta 1.94.6–8 (Nuntio apud nos – fiat hereticus promovetur); Algerus 3.34, can., ed. Kretzschmar, 340.1–4. #Deusdedit 4.53. Cf. C.1 q.1 c. 4, pag. 222: 9. **9 Cum – 11 fuit**² Auctor incertus, *Libellus de dignitate sacerdotali*, ed. PL 17.577A. **13 Gratiam – 14 meruisti** Auctor incertus, *Libellus de dignitate sacerdotali*, ed. PL 17.577B. **16 Cito – 20 posteros** Ambrosius, *Expositio Evangelii secundum Lucam* 4.52, ed. Adriaen, CCSL 14.125.649–650, 653–655.

6 Item [Fd

1 Cum liqueat] (l)iqueat Fd^{bc} **omnes**] omnes hereses Aa
2 subripuisse BcPFd: subrepsisse AaMeFr. **4 illi** BcFd^{bc}PMefr.: illa
Fd^{bc}?Aa **5 qui**] quia P **13 ordinareris**] Fd^{bc} **15 Giezi**] Giazi Fd^{bc}
17 Vides] Vi? Fd^{bc} **18 successio**] successione Fd^{bc} **21 Quia**] De
eodem praem. P **23 simoniacos**] Fd^{bc} **24 subsistit**] Fd^{bc}
25 manet – eos] BcFdP: apud eos manet Fr. **apud – anathema**]
manet apud eos BcFdP

non sint nec in Christi corpore constituti, cum sint
 maledicti, nec sanctificare alios possunt, nec Christi
 corpus tradere vel accipere, nec benedicere aliis valent.
 Secundum Ambrosium vero anathematis obprobrio
 5 condempnantur, atque a participatione corporis et
 sanguinis Christi alienantur, cum accipiatur aurum et
 lepra detur, cum inexpiabilis sit culpa venditi ministerii. P 85rb
 Secundum Calcedonense concilium ex tali ordinatione
 nichil proficere iudicantur. Secundum Gelasium Simonis
 10 dampnatione involvuntur. Secundum Gregorium
 Nazanzenum in sacro ordine permanere aut renovari
 nulla ratione possunt, ab Eliseo lepra perfunduntur, a
 Petro in perditionem dampnantur, a Christo vero de
 templo eiciuntur. Quid aliud simoniacus simoniaco in sua
 15 ordinatione potest conferre, nisi quod Innocentius de
 ceteris hereticis testatur dicens:

(C.1 q.1 c.17) QUI PERFECTIONEM SPIRITUS NON
 HABENT, IPSAM DARE NON POSSUNT. Fr 363

Qui perfectionem spiritus quam acceperant
 20 perdiderunt, non dare eius plenitudinem possunt, quae
 maxime operatur in ordinationibus, quam per suam
 perfidiam perdiderunt. *Et iterum: (§ 1)* Qui honorem non
 habuit, honorem dare non potuit nec aliquid accepit ille,
 quia nichil erat in dante, sed dampnationem quam habuit
 25 per pravam manus impositionem dedit.

(C.1 q.1 d.p.c.18) ¶ Sed obicitur: Alii heretici a fide
 exorbitant, simoniaci autem etsi gratiam Spiritus sancti
 venalem putant tamen a fide non sunt alieni atque ideo,
 quod ab Innocentio de ceteris hereticis decernitur, non
 30 valet consequenter de illis intelligi. His ita respondetur:
 Simoniaci etsi fidem tenere videantur infidelitatis tamen
 perditioni subiciuntur. Unde beatus Ambrosius in I libro
 de penitentia ad Novatianum scribens dixit: Fr 364
 Fd 19vb

19 Qui – **22 perdidit** Innocentius I, *Ep.* 24 (JK 310), ed. PL
 20.550A. **22 Qui** – **25 dedit** Innocentius I, *Ep.* 17 (JK 303), ed. PL
 20.530C–531A. Algerus 3.32, can. a–b, ed. Kretzschmar, 338.7–11.

Fd 25 dedit BcP]

1 constituti] *Fd^{sl}* **4 Ambrosium vero]** *Fd. vero Ambrosium BcP*
7 detur] *Fd. datur BcP* **inexpiabilis]** *Fd^{pc}* **9 Gelasium]** *Fd^{pc}*
11 Nazanzenum] *PFR.: Nazarenum BcFd.* **12 Eliseo]** *Fd^{pc}*
21 quam] *Fd^{pc}: quem Bc* **22 non – 23 honorem]** *om. FdP*
23 aliquid – ille] *ille aliquid accepit Fd ille]* *add. in margine Bc. om.*
28 putant] *putent Fd non]* *Fd^{pc}* **32 subiciuntur]** *subiciunt Fd*

(C.1 q.1 c.19) SIMONIACI FIDEI INTEGRITATEM NON HABENT.

Petrus cum Simon magice artis consuetudine depravatus putasset, quod gratiam Christi per impositionem manus et infusionem Spiritus sancti pecunia conpararet, ait: "Non est tibi sors neque pars, in hac fide, quia cor tuum non est rectum apud Deum." Vides quod hunc magica vanitate condempnat apostolica auctoritate blasphemantem in Spiritu sancto et eo magis quod puram conscientiam fidei non habebat.

(C.1 q.1 c.20) Symoniacus infidelis esse probatur.

ITEM GREGORIUS IN REGISTRO.

Cum omnis avaritia ydolorum sit servitus, quisquis hanc et maxime in dandis ecclesiasticis honoribus vigilanter non precavet, infidelitatis perdicioni subicitur, etiamsi tenere fidem, quam negligit, videatur.

- Fr 366 **(C.1 q.1 d.p.c.22)** ¶ Ex hac auctoritate Ambrosii et Gregorii patet, quod symoniaci (sicut et alii heretici) a fide exorbitant, et ideo consequenter de illis intelligitur, quod de aliis decernitur. **(§ 1)** Item opponitur, quod prophetia donum Spiritus sancti est, hec autem in veteri testamento a sanctis prophetis vendi consueverat. Unde Saul ad Samuelem pro vaticinio expetendo non nisi cum munere ire presumpsit. Uxor etiam Ieroboam ad hominem Dei non nisi cum munere accessit. Item Christus a Iuda venditus auriculam servi sanavit. Exemplo itaque Saulis et uxoris Ieroboam patet, quod donum Spiritus sancti emere vel vendere non est peccatum. Exemplo Christi liquet, quod Spiritus sanctus, etsi iniuste a symoniacis venalis putetur, virtutis tamen sue non obliviscitur, nec desinit effectum sue gratie etiam venditus prestare. Sed de prophetia beatus Ieronimus in Michea competenter solvit, malos tantum accepisse, non bonos denunciatis:
- Fr 367
- Aa 95r

3 Petrus – 10 habebat Ambrosius, *De paenitentia* 2.4.23, ed Gryson, SC 179.xx; ed. Faller, CSEL 73.173.28–32, 35–38. *Algerus 3.30, can. a, ed. Kretzschmar, 336.16–22. **13 Cum – 16 videatur** Gregorius I, *Registrum* 11.47 (JE 1838), ed. Norberg, CCSL 140A.945.15–18; ed. Ewald, MGH Epp. 2.320.9–11. *Algerus 3.30, can. b, ed. Kretzschmar, 336.22–25.

Fd **10 habebat** *Fd*]

5 sancti] *om. Fd* **8 condempnat – 9 sancto]** blasphemantem in spiritu sancto apostolica auctoritate condempnat *Fd*

(C.1 q.1 c.23) MALI PROPHETE, NON BONI
PROPHETIAM VENDEBANT.

"Duces," inquit, "eius in muneribus iudicabant, sacerdotes eius in mercede respondebant, et prophete eius
5 in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebant, dicentes: Nonne Dominus est in nobis? non venient super nos mala. Idcirco propter vos Sion quasi ager arabitur et Ierusalem ut custodia pomerii erit." Nemo ambigat Ierusalem propter scelera, quae in hoc capitulo leguntur
10 fuisse subuersam. *Et paulo post: (§ 1)* Poterat Petrus Symoni mago vendere quod petebat, imo poterat simulare vendentem, Spiritus enim sanctus nec vendi nec emi potest, sed oblatam pecuniam cum offerente dampnavit. (§ 2) Nec moveat quemquam illud, quod in primo libro Regnorum legimus, Saulem volentem ire ad Samuelem dixisse puero suo, ad eum se ire non posse, "quia precium, non est in manu mea," et adiecit: "quarta pars sicli in manu mea est, hanc dabo viro Dei, et adnunciabit viam nostram." Non enim scriptum est, quod Samuel acceperit,
15 aut quod illi obtulerint, quin potius pascuntur a propheta. Sed fac eum accepisse: stipes magis estimande sunt tabernaculi quam munera prophete. Siclus enim viginti obolos habet. Quarta pars ergo sicli quinque sunt oboli. Nostri igitur sacerdotes, si volunt vendere prophetiam, et columbam in cathedris suis proponere, quas Dominus flagello subuertit, quinque tantum obolorum sint mercede contenti, qui utinam non precium villarum, sed quinque obolos acciperent. (§ 3) Hoc ipsum sonat in tercio Regnorum libro, de uxore Ieroboam ad hominem Dei, pergente, quae non nisi decem panes obtulit et crustulam et vas mellis. Hec magis in sumptus prophete reputanda sunt quam munera prophetie, licet potuerint hi, qui ad ariolos ire consueverant ex mala eorum consuetudine id ipsum existimasse de prophetis, et voluisse sanctis viris offerre quod divinis offerre consueverant. (§ 4) Unde in
20 25 30 35

Fr 368

3 Duces – **10 subuersam** Hieronymus, *Commentarii in Michaeam* 1.3.9/12, ed. Adriaen, CCSL 76.461.156-163. *Algerus 3.40, can. a–b, ed. Kretzschmar, 344.17–345.18. **Duces** – **8 erit** Mich. 3:11-12 (VL). **10 Poterat** – **13 dampnavit** *Ibid.*, ed. 463-464.241-244. **14 Nec** – **35 consueverant** *Ibid.*, ed. 464.250-272. **16 quia** – **19 nostram** I Sam. 9:7-8 (VL). **35 Unde** – **230: 9 acquieuit** *Ibid.*, ???

	Dei, et consule Dominum per eum, dicens, si evadere de hac infirmitate potero. ivit ergo Azahel in occursum eius, habens secum munera, et omnia bona Damasci, onera quadraginta camelorum.” Sed non sunt credendi accepisse, sicut de eodem Eliseo legitur, quod Naaman mundatus a lepra obtulit ei munera, dicens: “Obsecro, ut accipias benedictionem a servo tuo. At ille respondit: Vivit Dominus, ante quem sto, quia non accipiam. Cumque vim faceret, penitus non acquievit.”	5
Aa 95v	(C.1 q.1 c.24) Idem in eodem.	10
	Numquam divinatio in bonam partem accipitur. Videbantur sibi quidem esse prophete, sed quia pecuniam accipiebant, prophetia eorum facta est divinatio.	
	(C.1 q.1 d.p.c.24) ¶ Cum ergo secundum Ieronimum boni prophete non munera prophetie accipiebant, sed stipes tabernaculi, malis autem, qui accipiebant, prophetia, quae donum Dei videbatur in divinationem, quae diabolica est, convertebatur, quid aliud colligitur, nisi quod symoniacis (quod superius dictum est) nulla spiritualis gratia cooperatur? Cum enim in sacramentis “neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid sed qui incrementum dat, Deus,” quis operatur in eis, si Dominus, qui incrementum dat, in eis non lucet, sed est otiosus? Item, quod dicitur de Christo, quod sicut Christus venditus restituit auriculam Malco, et fecit miracula, sic et Spiritus sanctus possit vendi, et in ipsa vendicione gratiam suam operari, non valet hec similitudo. Non enim hoc operatur Spiritus sanctus spiritualiter in perfidis mercimoniis avaritiae, quod Christus gessit corporaliter certi misterii causa ad exemplum patientie. Si enim omnifaria est similitudo, cum credatur posse vendi, ut Christus, credatur etiam Spiritus sanctus posse crucifigi, quod impossibile est. Potest etiam intelligi (ut a similitudine non recedamus), quod sicut Christus venditus non venditori vel ementi, sed eis, qui nescientes aderant, dona sue gratie contulit, pro quibus etiam in cruce supplicavit, sic et Spiritus sanctus non vendenti vel ementi, sed his, qui de manibus eorum ignorantia ducti sacramenta dominica accipiunt, sue gratie effectum largiri probatur.	15 20 25 30 35
	(§ 1) Item obicitur, quod etsi malum sit ecclesiastica	40

11 Numquam – 13 divinatio Hieronymus, *Commentarii in Michaeam* 1.3.9/12, ed. Adriaen, CCSL 76.463.236-240. *Algerus 3.43, can. a, ed. Kretzschmar, 348.2–4.

emere, tamen sepe sinistra principia ad felices perveniunt exitus. Ut Iacob per subplantationem pervenit ad benedictionem, ut seges, quae leprosa manu seritur, munda tamen metitur, ut ex adulterino concubitu pulcra soboles nascitur: sic et pecunia, quae per symoniam acquiritur, felicem habet exitum, cum pauperibus profutura erogatur. Sed nichil horum symoniacis patrocinator. Ait enim Leo ad Mauros episcopos:

(C.1 q.1 c.25) QUAE MALO INCHOANTUR PRINCIPIO,
NON BONO PERAGUNTUR EXITU.

Principatus, quem aut seditio extorsit, aut ambitus occupavit, etiamsi moribus atque actibus non offendit, ipsius tamen vitii sui est perniciosus exemplo. Et difficile est, ut bono peragantur exitu, quae malo sunt inchoata principio.

(C.1 q.1 c.26) Item Gregorius Antiocono episcopo.

NON SUPEREDIFICATUR BONUM OPUS, UBI CHRISTUS
FUNDAMENTUM NON EST.

Cum Paulus dicat: "Fundamentum aliud nemo potest ponere, preter id, quod positum est, quod est Christus Iesus," consequenter probatur, quia ubi Christus non est fundamentum, nullum boni operis est superedificium.

(C.1 q.1 c.27) Idem Siagrius episcopo.

NON POTEST FIERI ELEMOSINA EX PECUNIA
SYMONIACE ADQUISITA.

Non est putanda elemosina, si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus acquiritur, quia qui hac intentione male accipit, ut bene dispenset, gravatur potius quam iuvetur. (§ 1) Unde etiam certum est, quia etsi monasteria vel xenodochia vel quid aliud ex pecunia, quae pro sacris ordinibus datur, construantur, non proficit mercedi. (§ 2) Ne ergo sub obtentu elemosine cum peccato aliquid

11 Principatus – 15 principio Leo I, *Ep.* 12 (JK 410; J³ 916), ed. PL 54.647A. *Algerus 3.41, can. a, ed. Kretzschmar, 346.3–6. **19 Cum – 22 superedificium** Gregorius I, *Registrum* 9.136 (JE 1661), ed. Norberg, CCSL 140A.685-686.5-12, ed. Ewald, MGH Epp. 2.133.11-15. *Algerus 3.41, can. b, ed. Kretzschmar, 346.12–15. **Fundamentum – 21 Iesus I** Cor. 3:11. **26 Non – 232: 2 scelere** *Algerus 3.44, can. a, ed. Kretzschmar, 348.19–349.6. **Non – 29 iuvetur** Gregorius I, *Registrum* 9.219 (JE 1747), ed. Norberg, CCSL 140A.785.70-72; ed. Ewald, MGH Epp. 2.207.7-9. **29 Unde – 31 mercedi** *Ibid.*, ed. Norberg, 785.75–76, ed. Ewald, 207.11–13. **32 Ne – 232: 2 scelere** *Ibid.*, ed. Norberg, 785.80–786.83, ed. Ewald, 207.15–18.21.27.

- studeamus accipere, prohibet scriptura, dicens: “Hostie inpiorum abhominabiles sunt, quae offeruntur ex scelere.”
- Fr. 370 Nimis ergo declinandum est, sub obtentu elemosine peccata symoniace hereseos perpetrare.
- (C.1 q.1 c.28) Idem Theodorico et Theoberto Regibus Francorum. 5
- PASTOR SYMONIACUS NULLAM OVIBUS PREBET MEDELAM.
- Vulnerato namque pastore quis curandis ovibus adhibet medicinam? aut quomodo populum orationis clipeo tueatur, qui iaculis hostium se ferendum exponit? aut qualem fructum de se producturus est, cuius gravi peste radix infecta est? Maior ergo metuenda est locis illis calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in se magis iracundiam provocent, quam per semetipsos placare debuerant. 10
- Fr. 371 (C.1 q.1 d.p.c.28) ¶ Cum ergo secundum Leonem symonia non bono peragatur exitu, secundum Gregorium nullum boni operis sequatur edificium, nec est putanda elemosina, quae ex precio symonie erogatur pauperibus, vulnerato pastore medicina non adhibetur curandis ovibus, de infecta radice fructus non producitur, maior etiam calamitas in futuro metuitur, de tam sinistro principio quis felix exitus speratur? Hinc Augustinus ait: 15
- Fr. 371 (C.1 q.1 c.29) SYMONIACORUM SACRAMENTA EFFECTU GRATIE CARENT. 20
- Sicut eunuchus fuit, qui Ioseph comparavit, ita qui gratiam mercatur, vivum semen non habet siccis genitalibus. Sic quoque ignis sacrificii, qui per septuaginta annos Babilonice captivitatis sub aqua vixerat, extinctus est, Antiocho Iasoni vendente sacerdotium, quod significavit ignem Spiritus sancti non lucere in symoniacis sacramentis. 25
- (C.1 q.1 d.p.c.29) ¶ Quid in his similitudinibus beatus Augustinus notare voluit, nisi quia sacramenta symoniacorum (sicut et ceterorum hereticorum) licet sint 30
- 3 Hostie – 2 scelere Prov. 21:27. 3 Nimis – 4 perpetrare *Ibid.*, ed. Norberg, 786.92–94, ed. Ewald, 24–26. Atto ??? 42.76c. 9 Vulnerato – 16 debuerant Gregorius I, *Registrum epistularum* 9.216 (JE 1744), ed. Norberg, CCSL 140A.778.36-43; ed. Ewald, MGH Epp. 2.202.7–13. *Algerus 3.45, ed. Kretzschmar, 349.24–350.2. 27 Sicut – 33 sacramentis *Caput incertum*. *Algerus 3.42, can. a, ed. Kretzschmar 347.7–11.

vera quantum ad formam, inania tamen et falsa sunt quantum ad effectum, cum non possint in cordibus hominum gignere vel accendere celestem gratiam? (§ 1) Sed obicitur illud Augustini contra hereticos:

5 (C.1 q.1 c.30) SIVE BONUS, SIVE MALUS SIT MINISTER, PER UTRUMQUE DEUS EFFECTUM GRATIE CONFERT.

Si fuerit iustus minister, conputo eum cum Paulo, qui gloriam suam non querit, dicens: “Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.” Qui vero
10 superbus fuerit minister cum zabulo conputatur, sed non contaminatur donum Christi, quia per illum purus fluvius transit, et venit ad fertilem terram. Scio, quia lapis ex aqua fructum ferre non potest, et per lapideos canales transit aqua ad areolas, in canali lapideo nichil generat;
15 sed ortus plurimum fructum affert. Spiritualis enim virtus sacramenti ut lux pura ab illuminandis excipitur; sed per imundos transiens non coinquinatur.

Aa 96v

(C.1 q.1 c.31) Item ad Vincentium Donatistam.

DE EODEM.

20 Ex catholica ecclesia sunt omnia sacramenta dominica, que sic habetis et datis, sicut habebantur et dabantur prius, quam inde exiretis.

Fr. 372

(C.1 q.1 c.32) Item ad Donatistas.

DE EODEM.

25 Sic autem Deus adest sacramentis et verbis suis, per quoslibet administrentur, quorum sacramenta et verba recta sunt, sicut mali homines, quibus nichil prosunt, ubique perversi sunt id est intus et foris.

(C.1 q.1 c.33) Item.

30 Nec foris ergo, nec intus quisquam, qui ex parte diaboli est, potest in se, vel in quoquam maculare sacramentum, quod Christi est.

7 Si – 17 coinquinatur Augustinus, *In Iohannis evangelium tractatus* 5.15, ed. Willems, CCSL 36.49-50.20, 24-36. *Algerus 1.53, can. a, ed. Kretzschmar 230.17-26. 8 Ego – 9 dedit I. Cor. 3:6. 20 Ex – 22 exiretis Augustinus, *Ep.* 93.46, ed. Daur, CCSL 31A.200.996-8; ed. Goldbacher, CSEL 34.2.488.16-19. *Algerus 3.16 can. c, ed. Kretzschmar 326.5-7. 25 Sic – 28 foris Augustinus, *De baptismo* 5.20.27, ed. Petschenig, CSEL 51.285.6-9. *Algerus 3.16 can. d, ed. Kretzschmar 326.8-10. 30 Nec – 32 est Augustinus, *De baptismo* 4.12.18, ed. Petschenig, CSEL 51.244.13-15. *Algerus 3.16 can. e, ed. Kretzschmar 326.11-12.

(C.1 q.1 c.34) Idem ad Emeritum.

SACRAMENTA, QUAE NON MUTANTUR, CATHOLICIS ET HERETICIS COMMUNIA PROBANTUR.

Sacramenta, quae non mutastis, sicut habetis approbantur a nobis, ne forte, cum vestram pravitatem corrigere volumus, illis ministeriis, quae in vestra pravitate depravata non sunt, sacrilegam faciamus iniuriam. Neque Saul depravaverat unctionem, quam acceperat, cui unctioni David pius exhibuit sepius tantum honorem.

(C.1 q.1 c.35) Idem ad Donatistas.

DE EODEM.

Sicut ficti veraciter non fecte recipiunt, nec eorum baptisma reprobatur, sic et illa, quae scismatici et heretici, non aliter habent, nec aliter agunt quam vera ecclesia, dum ad nos veniunt, non emendamus, sed potius approbamus.

(C.1 q.1 c.36) Idem contra Petilianum.

NON FUGIANTUR SACRAMENTA, A QUOCUMQUE MINISTRENTUR.

Neque in homine bono aliquis Dei sacramenta fugiat neque in homine malo.

Fr. 374

(C.1 q.1 d.p.c.39) ¶ Si ergo sacramenta in modum lucis ab inmundis coinquinari non possunt, si in morem puri fluvii per lapideos canales ad fertiles areolas perveniunt, patet quod symoniacci sacramentum unctionis sibi quidem inutiliter et perniciose habent, aliis autem utiliter et salubriter eandem unctionem administrant. Sicut ergo sunt vera sacramenta hereticorum quantum ad formam, ita sunt vera et non inania quantum ad effectum.

Sed notandum est, quod sacramentorum alia sunt dignitatis, alia necessitatis. Quia enim necessitas non habet legem, sed ipsa sibi facit legem, illa sacramenta, quae saluti sunt necessaria, quia iterari non possunt, cum

4 Sacramenta – 10 honorem Augustinus, *Ep.* 87.9, ed. Daur, CCSL 31A.137.194-138.200; ed. Goldbacher, CSEL 34.2.405.18–24. *Algerus 3.16 can. a, ed. Kretzschmar 325.20-24. **13 Sicut – 17 approbamus** *Algerus 3.16 can. b, ed. Kretzschmar 326.1-4. **Sicut – 14 reprobatur** Augustinus, *De baptismo* 1.12.18, ed. Petschenig, CSEL 51.162.25-27. **14 sic – 17 approbamus** *Ibid.* 1.13.21, ed. 165.26-166.1. **21 Neque – 22 malo** Augustinus, *Contra litteras Petiliani* 3.9.10, ed. Petschenig, CSEL 52.171.29-30. *Coll. Trip.* 3.20.25k.

sint vera, auferri vel amitti non debent, sed cum penitentia rata esse permittuntur. Illa vero sacramenta, quae sunt dignitatis, nisi digne fuerint administrata ita ut digni digne a dignis provehantur, dignitates esse desinunt, non ut minuatur veritas sacramenti, sed ut cesset officium administrandi, vel loco, vel tempore, vel promotione.

Aa 97r

Loco, ut ait Leo:

(C.1 q.1 c.40) DE HIS QUI A PSEUDOEPISCOPIS ORDINANTUR.

Si qui a pseudoepiscopis ordinati fuerint, potest rata haberi talis ordinatio, ita ut in ipsis ecclesiis perseverent. Aliter vana habenda est ordinatio talis.

(C.1 q.1 d.p.c.40) ¶ Ecce aliquis a pseudoepiscopis ordinatus, si locum sue ordinationis mutaverit, vana est et sine amministrazione erit talis ordinatio. Tempore, ut ait Innocentius de ordinatis a Bonoso:

(C.1 q.1 c.41) QUAE PRO NECESSITATE CONCEDUNTUR, EADEM CESSANTE CESSABUNT.